MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 613, DE 02 DE MAIO DE 2019

A MAGNÍFICA REITORA DA UFAL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

considerando os termos da Portaria da PROGEP nº 200, de 09 de março de 2018, bem como os

termos do edital nº 20 de 19 de março de 2019, publicado no DOU em 22/03/2019, seção 3, p.

75-83, resolve designar os servidores nominados nos anexos desta portaria para o exercício das

funções ali definidas.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

REITORA

Página 2 de 30

ANEXO I

ÁREA DE ESTUDO: 1 - Química Geral, Química Orgânica e Bioquímica
Assistente A - 20h - Campus Arapiraca/Arapiraca

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Prof. MSc. Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 1544192

TITULARES

Profa. Dra. Silvia Helena Cardoso UFAL 1461121

Prof. MSc. Adeildo Júnior de Oliveira UFAL 1053893

SUPLENTES

Prof. Dr. Sérgio Modesto Vechi UFAL 1544226

Prof. Dr. Wander Gustavo Botero UFAL 1697766

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Página 3 de 30

ANEXO II

ÁREA DE ESTUDO: 3 - Enfermagem na Saúde da Criança e do Adolescente e Fundamentos de
Enfermagem
Auxiliar - 40h - Campus Arapiraca/Arapiraca

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Prof. MSc. Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 1544192

TITULARES

Profa. Dra. Karol Fireman de Farias UFAL 2585610

Profa. MSc. Maria Betânia Monteiro de Farias UFAL 2413203

SUPLENTES

Prof. MSc. Evânio da Silva CESMAC

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Página 4 de 30

ANEXO III

ÁREA DE ESTUDO: 5 - Psicologia
Assistente A - 40h - Campus Arapiraca/Arapiraca

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Prof. MSc. Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 1544192

TITULARES

Prof. Dr. Michael Ferreira Machado UFAL 1164377

Profa. Dra. Flávia Regina Guedes Ribeiro UFAL 1698417

SUPLENTES

Profa. MSc. Caroline Cavalcanti Padilha Magalhães UFAL 1803840

Prof. Esp. Adalberto Duarte Pereira Filho UFAL 3006245

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Página 5 de 30

ANEXO IV

ÁREA DE ESTUDO: 6 - Forragicultura e Pastagens
Assistente A - 40h - Campus Arapiraca/Arapiraca

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Prof. MSc. Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 1544192

TITULARES

Prof. Dr. Oscar Boaventura Neto UFAL 1155517

Prof. Dr. Ricardo Brainer Martins UFAL 1754104

SUPLENTES

Prof. Dr. André Luiz Beserra Galvão UFAL 1543803

Profa. MSc. Daniela Cavalcanti de Medeiros Furtado UFAL 1684323

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Página 6 de 30

ANEXO V

ÁREA DE ESTUDO: 13 - Algoritmos e Programação
Assistente A - 40H - Campus Arapiraca/Penedo

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Prof. MSc. Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 1544192

TITULARES

Prof. Dr. André Magno Costa de Araújo UFAL 3064882

Profa. MSc. Lívia Maria Omena da Silva UFAL 3925865

SUPLENTES

Prof. MSc. André Almeida Silva UFAL 1264044

Profa. MSc. Rosemeire Lima Secco UFAL 1644962

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Página 7 de 30

ANEXO VI

ÁREA DE ESTUDO: 15 - Linguística e Língua Portuguesa
Assistente  A - 40h - Campus do Sertão / Delmiro Gouveia

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL

TITULARES

Prof. Dr. Ismar Inácio dos Santos Filho UFAL 1996097

Prof. MSc. Cezar Alexandre Neri Santos UFAL 1584222

SUPLENTES

Prof. Dr. Paulo José Silva Valença UFAL 1142891

Prof. Dr. Márcio Ferreira da Silva UFAL 2331141

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Página 8 de 30

ANEXO VII

ÁREA DE ESTUDO: 16 - Contabilidade Gerencial e Financeira
Auxiliar - 40h - Campus do Sertão / Santana do Ipanema

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Bennet Roosevelt Andrade de Souza UFAL 1988473

TITULARES

Prof. MSc. Esdras dos Santos Carvalho UFAL 1891310

Prof. MSc. Josicleide de Amorim Pereira Moreira UFAL 2359775

SUPLENTES

Prof. MSc. Alcides José de Omena Neto UFAL 2971075

Profa. MSc. Patrícia Brandão Barbosa da Silva UFAL 2002319

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Página 9 de 30

ANEXO VIII

ÁREA DE ESTUDO: 17 - Estratégias e Organizações
Auxiliar - 40h - Campus do Sertão / Santana do Ipanema

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Bennet Roosevelt Andrade de Souza UFAL 1988473

TITULARES

Prof. MSc. José Augusto de Medeiros Monteiro UFAL 2264085

Prof. MSc. Alex Nascimento dos Santos UFAL 1098851

SUPLENTES

Profa. MSc. Izabelita Oliveira Barboza UFAL 2322660

Prof. Dr. Cristiano da Silva Santos UFAL 2220783

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Página 10 de 30

ANEXO IX

ÁREA DE ESTUDO: 18 - Geotecnia
Assistente A - 40h - CTEC

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Profa. MSc. Luciana Correia Laurindo Martins Vieira UFAL 1612501

TITULARES

Profa. Dra. Zenilda Vieira Batista UFAL 2942555

Profa. Dra. Taíse Monique de Oliveira Carvalho IFAL 2485041

SUPLENTES

Profa. Dra. Juliane Andreia Marques Hoss UFAL 2022593

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Marco Antonio de Oliveira Wanderley UFAL 1120475

Página 11 de 30

ANEXO X

ÁREA DE ESTUDO: 20 - Fenômenos de Transporte e Operações Unitárias
Assistente A - 40h - CTEC

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Prof. Dra. Maritza Montoya Urbina UFAL 1695821

TITULARES

Profa. Dra. Lindaurea Dantas da Costa UFAL 1121004

Prof. Dr. Carlos Eduardo de Farias Silva UFAL 3081569

SUPLENTES

Profa. Dra. Karla Miranda Barcellos UFAL 1121074

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Kleber Jean Leite dos Santos UFAL 2154549

Página 12 de 30

ANEXO XI

ÁREA DE ESTUDO: 21 - Materiais e Componentes de Construção
Assistente A - 40h - CTEC

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Prof. Dr. Ismael Weber UFAL 1804504

TITULARES

Pof. Dr. Roberto Barbosa dos Santos UFAL 1518447

Prof. Dr. Edvaldo Monteiro Lisboa UFAL 2119551

SUPLENTES

Prof. Dr. Wayne Santos de Assis UFAL 1640290

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Jonas Gabriel Vanderlei UFAL 1856237

Página 13 de 30

ANEXO XII

ÁREA DE ESTUDO: 22 - Geoprocessamento Aplicado aos Estudos Ambientais
Assistente A - 40h - CTEC

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Profa. Dra. Rosângela Sampaio Reis UFAL 1143023

TITULARES

Profa. Dra. Cleuda Custódio Freire UFAL 1121094

Profa. Dra. Ivete Vasconcelos Lopes Ferreira UFAL 1120960

SUPLENTES

Prof. Dr. Daniel Pinto Fernandes UFAL 3064870

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Ronaldson Batinga dos Santos UFAL 2045983

Página 14 de 30

ANEXO XIII

ÁREA DE ESTUDO: 23 - Farmacotécnica 2 e a Tecnologia em Cosméticos
Adjunto A - 40h - ESENFAR

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Antônio Lacerda Rogens se Souza UFAL 1119472

TITULARES

Profa. Dra. Círia Vieira Barbosa UFAL 5190333

Prof. Dr. José Rui Machado Reys UFAL 4425539

SUPLENTES

Prof. Dr. Carlos Arthur Cardoso Almeida UFAL 1640534

Profa. Dra. Sabrina Joany Felizardo Neves UFAL 1331191

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Franklyn Emanuell Gomes Dos Santos UFAL 1466474

Página 15 de 30

ANEXO XIV

ÁREA DE ESTUDO: 24 - Saúde da Mulher
Auxiliar - 40h - ESENFAR

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Monique Silva de Godoi Martins UFAL 2225045

TITULARES

Profa. Dra. Ana Carolina Santana Vieira UFAL 2395972

Profa. Dra. Roberta Zaninelli do Nascimento Zarpelão UFAL 3065972

SUPLENTES

Prof. Dra. Rossana Teotonio de Farias Moreira UFAL 1490861

Profa. Dra. Thais Honorio Lins Bernardo UFAL 2582344

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Dário José Xavier Neto UFAL 1387189

Página 16 de 30

ANEXO XV

ÁREA DE ESTUDO: 25 - Teoria e Análise Linguística
Assistente A - 40h - FALE

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Vanessa Elisa da Silva Correia UFAL 1419359

TITULARES

Prof. Dr. Miguel José Alves de Oliveira Júnior UFAL 1784155

Prof. Dr. Jair Gomes de Farias UFAL 2503447

SUPLENTES

Profa. Dra. Fabiana Pincho de Oliveira UFAL 2319766

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Juliana Vanessa dos Santos Silva UFAL 2155021

Página 17 de 30

ANEXO XVI

ÁREA DE ESTUDO: 26 - Nutrição em Alimentação Coletiva
Assistente A - 40h - FANUT

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Edneide Pereira da Silva UFAL 1884974

TITULARES

Profa. MSc. Laudilse de Morais Souza UFAL 1121052

Profa. Dra. Bruna Merten Padilha UFAL 1140069

SUPLENTES

Profa. Dra. Thays de Ataide e Silva UFAL 1311365

Profa. MSc. Gabriela Rossiter Stux Veiga UFAL 2934882

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Marcos Deiverson da Rocha Lima UFAL 2352512

Página 18 de 30

ANEXO XVII

ÁREA DE ESTUDO: 27 - Teoria Econômica e Métodos Quantitativos
Assistente A - 40h - FEAC

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Prof. Dr. Madson Bruno da Silva Monte UFAL 1114479

TITULARES

Prof. Dr. Dílson José de Sena Pereira UFAL 2222119

Prof. MSc. José Francisco Oliveira de Amorim UFAL 1043481

SUPLENTES

Prof. Dr. Anderson Moreira Aristides dos Santos UFAL 1870794

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Prof. Dr. Madson Bruno da Silva Monte UFAL 1114479

Página 19 de 30

ANEXO XVIII

ÁREA DE ESTUDO: 28 - Sinais e Sistemas
Auxiliar - 40h - IC

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Prof. Dr.Davi Bibiano Brito UFAL 1878697

TITULARES

Prof. Dr. Thiago Damasceno Cordeiro UFAL 2021852

Prof. MSc. Ícaro Bezerra Queiroz de Araújo UFAL 2995499

SUPLENTES

Prof. Dr. Tiago Figueiredo Vieira UFAL 2087442

Prof. MSc. João Raphael Souza Martins UFAL 1265801

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Ana Luisa Ferreira Gomes UFAL 1156877

Página 20 de 30

ANEXO XIX

ÁREA DE ESTUDO: 29 - Zoologia de Invertebrados
Assistente A - 40h - ICBS

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL

TITULARES

Profa. Dra. Karla Paresque UFAL 1695785

Profa. Dra. Iracilda Maria de Moura Lima UFAL 1120609

SUPLENTES

Prof. Dr. Osvaldo Viegas UFAL 1121309

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Wilton Simões de Oliveira Júnior UFAL 1466837

Página 21 de 30

ANEXO XX

ÁREA DE ESTUDO: 30 - Fisiologia e Biofísica
Assistente A - 40h - ICBS

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL

TITULARES

Profa. Dra. Ana Rosa Almeida Alves UFAL 1218236

Prof. Dr. Rafael Brito da Silva UFAL 1243495

SUPLENTES

Profa. Dra. Roberta Costa Santos Ferreira UFAL 2286904

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Claudinete do Rosário Costa Oliveira UFAL 1120838

Página 22 de 30

ANEXO XXI

ÁREA DE ESTUDO: 31 - Patologia
Assistente a - 20h - ICBS

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL

TITULARES

Prof. Dr. Antonio Fernando de Sousa Bezerra UFAL 1241099

Profa. Dra. Luciana Xavier Pereira UFAL 3006938

SUPLENTES

Prof. Dr. Rodrigo Freitas Monte Bispo UFAL 1997008

Profa. Dra. Claudia Maria Lins Calheiros UFAL 2210612

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Maria Bernadete do Nascimento Santos UFAL 1120518

Página 23 de 30

ANEXO XXII

ÁREA DE ESTUDO: 32 - Jornalismo Impresso e Digital: Planejamento Gráfico, Web Designer, Edição e
Texto
Assistente A - 40h - ICHCA/COS

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Paulo Gustavo de Amorim Celerino UFAL 1736068

TITULARES

Prof. Dr. Ruy Matos e Ferreira UFAL 1121259

Prof. MSc. Érico Melo de Abreu UFAL 1120887

SUPLENTES

Prof. Dra. Priscila Muniz de Medeiros UFAL 1345530

Prof. MSc. Ricardo Coelho de Barros UFAL 1121035

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Ranieri Costa de Souza Almeida UFAL 1611358

Página 24 de 30

ANEXO XXIII

ÁREA DE ESTUDO: 33 - Filosofia Geral
Auxiliar - 40h - ICHCA/Filosofia

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Prof. Dr. Maxwell Morais de Lima Filho UFAL 1466490

TITULARES

Profa. Dra. Juliele Maria Sievers UFAL 2996659

Prof. Dr. Tiago Penna UFAL 1560638

SUPLENTES

Prof. Dr. Ricardo Seara Rabenschlag UFAL 1297553

Prof. Dr. Wanderlan Santos Porto IFAL 1348498

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Alessandra Lins da Silva UFAL 2061371

Página 25 de 30

ANEXO XXIV

ÁREA DE ESTUDO: 34 - História
Assistente A - 40h - ICHCA/História

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Pofa. Dra. Lídia Baumgarten UFAL 2346597

TITULARES

Profa. Dra. Irinéia Maria Franco dos Santos UFAL 1723538

Prof. MSc. Zezito Araújo CESMAC

SUPLENTES

Profa. MSc. Clara Suassuna Fernandes UFAL 2121332

Prof. Dr. Anderson da Silva Almeida UFAL 1295765

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Henrique Tavares de Oliveira Leite UFAL 2412337

Página 26 de 30

ANEXO XXV

ÁREA DE ESTUDO: 38 - Geografia  Humana
Assistente A - 40h - IGDEMA

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Prof. Dr. Melchior Carlos do Nascimento UFAL 2501620

TITULARES

Prof. Dr. Kinsey Santos Pinto UFAL 2270242

Profa. Dra. Mariana Guedes Raggi UFAL 3062821

SUPLENTES

Prof. Dr. Jório Bezerra Cabral Júnior UFAL 1292888

Prof. Dr. Paulo Rogério de Freitas Silva UFAL 1188049

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Washington Narciso Gonçalves Gaia UFAL 1466487

Página 27 de 30

ANEXO XXVI

ÁREA DE ESTUDO: 39 - Química Geral e Orgânica
Assistente A - 40h - IQB

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Profa. Dra. Jadriane de Almeida Xavier dos Santos UFAL 1006306

TITULARES

Profa. Dra. Maria Ester de Sá Barreto Barros UFAL 1213454

Prof. Dr. Ricardo Silva Porto UFAL 1820228

SUPLENTES

Profa. Dra. Maria Cristina Caño de Andrade UFAL 1121106

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Adilson Rodrigues Sabino UFAL 1645005

Página 28 de 30

ANEXO XXVII

ÁREA DE ESTUDO: 40 - Química Geral e Ensino de Química
Assistente A - 40h - IQB

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Profa. Dra. Daniela Santos Anunciação UFAL 1997465

TITULARES

Profa. Dra. Valéria Rodrigues dos Santos Malta UFAL 2319362

Profa. Dra. Edma Carvalho de Miranda UFAL 1120583

SUPLENTES

Prof. Dr. Reinaldo Augusto Ferreira Rodrigues UFAL 2121210

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Ana Carolina  Fradique de Lyra UFAL 3007073

Página 29 de 30

ANEXO XXVIII

ÁREA DE ESTUDO: 41 - Proteção Florestal
Adjunto A - 40h - CECA

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Prof. Dr. Luan Danilo Ferreira de Andrade Melo UFAL 1995312

TITULARES

Profa. Dra. Flávia De Barros Prado Moura UFAL 1187545

Profa. Dra. Maria da Penha Moreira UFRPE 3048531

SUPLENTES

Profa. Dra. Marília Freitas de Vasconcelos Melo UFAL 1389297

Prof. Dr. Eduardo Pagel Floriano UFAL 1582463

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Wesley Oliveira de Assis UFAL 2377885

Página 30 de 30